CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 309/2021

Implantação  de faixa  elevada  para
travessia de pedestres na Rua Domingos
Mioto, no bairro BNH da Mata.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo  Municipal,  a  implantação  de faixa
elevada  para  travessia  de pedestres na Rua Domingos Mioto, no bairro BNH da
Mata, entre as Ruas Ariel Leonardi e Cristiano Dezanetti.

Lembramos  que,  as  faixas  elevadas  para  travessias  de  pedestres
oferecem  mais  segurança,  melhorando  a  acessibilidade  e  propiciando  aos
condutores maior visibilidade das travessias, além de agirem como redutores de
velocidade nos cruzamentos de ruas e locais que oferecem riscos aos pedestres e
condutores.

Tendo em vista que na Rua Domingos Mioto esquina com Cristiano
Dezanetti, está sendo construída uma creche e os efeitos da indicação trara uma
tranquilidade para os pais e também para os moradores que ali residem, onde nos
relataram que carros e motocicletas circulam em alta velocidade colocando em risco
os moradores que ali residem.

Sala das Sessões,23 de março de 2021.

PROFESSOR OSEIAS

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br